
Biblioteche Comunali

Proposta N.: DD/PRO/2021/3939

 OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA LEGGERE S.R.L. DI BERGAMO (BG) PER
L'ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI NON PERIODICHE ITALIANE E STRANIERE PER BAMBINI
E RAGAZZI PER IL SETTORE BIBLIOTECHE COMUNALI PER L'ANNO 2021 PER LA SOMMA
DI EURO 29.885,00= A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI ACQUISTO
TRAMITE RDO SULLA PIATTAFORMA INTERCENT-ER. COSTITUZIONE DEL RELATIVO SUB
IMPEGNO. COSTITUZIONE DI IMPEGNO DI EURO 30,00 PER PAGAMENTO CONTRIBUTO
ANAC. BILANCIO 2021 .

Importo: 29.885,00
CIG: 8652030904

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 535398/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 535593/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti,
Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 2021;

  - con proprio atto P.G. N. 99992/2021 DD/PRO/2021/2775 si è proceduto all'avvio di una procedura di
acquisto di pubblicazioni non periodiche italiane e straniere per bambini e ragazzi per il Settore
Biblioteche Comunali per l'anno 2021 ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016tramite Richiesta di

 Offerta (RdO) su SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna) della piattaforma Intercent-Er a
  n. sei ditte iscritte, costituendo l'impegno n. 0321003912 sul bilancio 2021 di euro 43.000,00=;



- che entro il termine di scadenza della RdO n. PI080130-21 previsto per il giorno 17 marzo 2021 alle ore
16:00, ha presentato la migliore offerta la ditta LEGGERE S.R.L. di Bergamo (BG) con uno sconto pari a
30,50% sull'importo complessivo a base di gara;

 Considerata la necessità di procedere all'affidamento della fornitura di pubblicazioni non periodiche
  italiane e straniere per bambini e ragazzi per il settore Biblioteche Comunali per l'anno 2021, alla ditta

 LEGGERE S.R.L. di Bergamo (BG) - codice fornitore 110636 - per l'importo complessivo di euro
  29.885,00= (o.f.i.) costituendo sulla prenotazione di impegno di spesa n. 0321003912 un sub impegno per

euro 29.885,00;

Dato atto che:
- per la procedura di gara sopra citata, occorre impegnare come contributo ANAC a carico della stazione
appaltante, la spesa di euro30,00= al Capitolo U26103-000 "Prestazioni di servizi vari per il
funzionamento delle biblioteche " - Bilancio 2021;

- gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del
D.lgs 267/2000;

Dato atto inoltre:
- che a seguito di un rilevante ribasso nell'offerta di gara si è verificata un'economia di spesa tale che si
rende necessario procedere alla riduzione dell'impegno n. 0321003912 costituito con determinazione
dirigenziale DD/PRO/ 2021/2775 PG n. 99992/2021 del 2/3/2021 sul Bilancio di previsione 2021 per
l'importo di euro 7.138,00;
- che la somma rimanente sulla prenotazione rientra nel 20% previsto dalla legge qualora nel corso
dell'anno, contestualmente alla riapertura delle biblioteche a pieno regime, si renda necessario un'ulteriore
fornitura fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 12 del
D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto:

- che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che al momento
dell'affidamento non sono attive convenzioni stipulate dalla CONSIP ai sensi dell'articolo 26, comma 1,
della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche e integrazioni per la tipologia di servizi necessari;

- che il contratto con l'aggiudicatario sarà stipulato mediante la piattaforma SATER;

- che sono stati svolti gli accertamenti previsti dalla circolare n. 25/2018 del Comune di Bologna;

Dato atto inoltre che sul presente atto è stato emesso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa e che il medesimo atto viene trasmesso, ai sensi dell’art 147 bis
del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del
visto di regolarità contabile;

Visto l’atto del Sindaco P.G N. 542149/2020 di conferimento dell’incarico di Direzione del Settore
Biblioteche Comunali alla Dott.ssa Veronica Ceruti con decorrenza dall’01/01/2021 e fino al 30/09/2021;

Visto che con determinazione dirigenziale P.G. N. 20026/2021 si è proceduto alla nomina del Dott.ssa
Veronica Ceruti quale RUP di tutte le procedure di acquisizione del Settore Biblioteche Comunali;

Visti: - Il D.lgs 267/2000 s.m.i. - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; -
Lo Statuto artt. 44 e 64; - Il Regolamento di Contabilità; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla
pubblicazione;

DETERMINA



per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di:

1) procedere all'affidamento alla ditta LEGGERE S.R.L. di Bergamo (BG) - codice fornitore 110636 - 
 della fornitura di pubblicazioni non periodiche italiane e straniere per bambini e ragazzi per le Biblioteche

 Comunali di Bologna per l'anno 2021, per l'importo complessivo di euro 29.885,00= (o.f.i.);

2) procedere  sulla prenotazione d'impegno n. 0321003912, alla costituzione del sub impegno di spesa per
  euro 29.885,00= (o.f.i.) come da tabella in calce;

3) apportare, per l'economia di spesa verificatasi a seguito di ribasso, la riduzione dell'impegno di spesa n.
0321003912 costituito con determinazione dirigenziale DD/PRO/ 2021/2775 PG n. 99992/2021 del
2/3/2021 sul Bilancio di previsione 2021 per euro 7.138,00 e che la differenza rimanente sulla
prenotazione rientra nel 20% previsto dalla legge per garantire la necessità di integrare in corso d'anno
contestualmente alla riapertura delle biblioteche a pieno regime fino a concorrenza del quinto dell'importo
del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

4) di impegnare la spesa di euro 30,00= per il pagamento della contribuzione dovuta all'ANAC per la
 procedura di affidamento della fornitura di pubblicazioni non periodiche italiane e straniere per bambini e

 ragazzi per le Biblioteche Comunali di Bologna per l'anno 2021 - cig n. 8652030904 - n. gara
P.I.080130-21 -, come da tabella in calce.

Registrata variazione negativa n. 321003912 001

SUBIMPEGNO
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 05 02 103

Capitolo Descrizione capitolo TF Cod. vincolo

U26101-000
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE
BIBLIOTECHE COMUNALI

10 0

Anno
Importo

subimpegno
Nr.
subimpegno Nr. impegno

CDR
impegno Atto impegno Conto di V livello

Descrizione
conto di V livello

Cod.
fornitore Desc. fornitore

Cod.
intervento
Sap

2021 29.885,00 0421000306 0321003912 065 DD/PRO/2021/2775 U.1.03.01.01.002 Pubblicazioni 0000110636
LEGGERE
SRL

VARIAZIONE IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 05 02 103

CDR Descrizione CDR TF
065 Biblioteche comunali. 10

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo
U26101-000 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI 0

Anno Nr. impegno Atto impegno Importo
Nr.
variazione

Importo
variazione

impegno
Conto di V livello

Descrizione
conto di V livello

Cod.
fornitore Desc. fornitore

Cod.
intervento
Sap

2021 0321003912 DD/PRO/2021/2775 43.000,00 1 -7.138,00 U.1.03.01.01.002 Pubblicazioni

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 05 02 103

CDR Descrizione CDR TF
065 Biblioteche comunali. 10

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U26103-000
PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI PER IL FUNZIONAMENTO DELLE
BIBLIOTECHE COMUNALI

0

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello
Descrizione conto di V
livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore

Cod.
intervento
Sap

2021 30,00 0321004034 U.1.03.02.16.999
Altre spese per servizi
amministrativi

I 0000113549
AUTORITA NAZ
ANTICORRUZIONE



- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-04-13T13:47:05+0200
	VERONICA CERUTI




